
NPU - ústřední pracoviště 

Došlo 22.10.2012 11:51

č j  NPU-302/87419/2012
. . .  1 Příloh: 4

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Městys Cerhovice 
nám. Kapitána Kučery 10 
267 61 Cerhovice

Římskokatolická farnost Žebrák 
Náměstí 91 
267 53 Žebrák

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 13.09.2012
MK 58547/2012 OPP Dědková Olga Mgr. / 428 
MK-S 10561/2012 OPP

Věc: řízení o prohlášení pomníku železničního neštěstí na pozemku pare. ě. 559, k. ú.
Cerhovice, obec Cerhovice, okres Beroun, Středočeský kraj, za kulturní památku 
— rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 58547/2012 OPP, 
sp. zn. MK-S 10561/2012 OPP, ve výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péěe Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí !

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 58547/2012 OPP^sp.^sai^oM^S 
10561/2012 OPP ze dne 13. 9. 2012.

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze
Městský úřad Hořovice, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče
Katastrální úřad pro Středočeský kraj
Vlastní

r f B -

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


^  .l i  i um
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155
______________________________________________________________________ E-mail: epodatelna@mkcr.cz

fr /¡n jfjfj. V Praze dne 13. 9. 2012
Rozhodnutí nabylo právní moci: UMdiUáí č. j. MK 58547/2012 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
pomník železničního neštěstí na pozemku pare. č. 559, k. ú. Cerhovice, obec Cerhovice, 
okres Beroun, Středočeský kraj, za  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Městys Cerhovice, nám. Kapitána Kučery 10, 267 61 Cerhovice a 
Římskokatolická farnost Žebrák, Náměstí 91,267 53 Žebrák.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 20. 5. 2009 od Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště středních Čech v Praze podnět k prohlášení pomníku 
železničního neštěstí na pozemku pare. č. 559, k. ú. Cerhovice, obec Cerhovice, okres 
Beroun, Středočeský kraj, za kulturní památku. Ministerstvo kultury tento podnět 
vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo správní řízení.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze jako 
odůvodnění svého podnětu uvedl, že „cerhovický pomník situovaný na bývalém hřbitově 
připomíná historickou událost -  železniční neštěstí ze dne 10. listopadu roku 1868 u Újezda 
nedaleko Cerhovic. Pyramidálně tvořený pomník byl inspirován válečnými památníky 2. 
poloviny 19. století v novogotickém slohu (podobný je  památkově chráněný pomník C. E. 
Furstenberga v Křivoklátu z roku 1858). Typologicky patří mezi hodnotná uměleckořemeslná 
díla 2. poloviny 19. století, realizovaná v kameni. Obecní úřad v Cerhovicích pokládá 
památník železničního neštěstí za regionálně významnou památku, proto na vlastní náklady 
zajistil v roce 1999 restaurátorský zásah u restaurátora akad. soch. Petra Váni a znovu v roce

2

mailto:epodatelna@mkcr.cz


2007 důkladnou konzervaci kamene podle zásad památkové péče v oboru restaurování 
kamene u akad. soch. Jana Turského. “

Vlastník ve svém dopise ze dne 30. 3. 2005 s prohlášením předmětného pomníku za 
kulturní památku souhlasil.

Městský úřad Hořovice, odbor výstavby a životního prostředí, jako příslušný správní 
orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 27. 2. 2009, č. j.
MUHO/4939/2009/VÝST/Ma, s prohlášením předmětné věci za kulturní památku rovněž 
souhlasil.

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
ze dne 24. 4. 2009, č. j. 33647/2009/KUSK, prohlášení předmětného pomníku za kulturní 
památku doporučil a to vzhledem kjeho historickému i uměleckému významu a 
uměleckořemeslným kvalitám. Dále uvedl, že tento novogotický stupňovitý pomník je 
v současnosti neúplný -  část fiál se nedochovala.

Účastníci řízení byli o zahájení řízení vyrozuměni podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, dopisem Ministerstva kultury ze dne 6. 8. 2012, 
pod č. j. MK 51564/2012 OPP, a byli informováni o svých právech a povinnostech v řízení. 
Tímto dopisem byli rovněž v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
informováni o tom, že již byly shromážděny všechny podklady pro rozhodnutí a byli vyzváni, 
aby se vyjádřili jak k nim, tak ke způsobu jejich zjištění, případně navrhli jejich doplnění 
v zákonem stanovené lhůtě. Účastníci řízení této možnosti nevyužili.

Tento pomník je situován uprostřed parčíku upraveného na místě starého zrušeného 
hřbitova. Výtvarným materiálem pomníku je hnědočervený arkotický pískovec, sochařsky 
náročnější části fiál byly zhotoveny ze mšeckého pískovce. Pomník stojí na vyvýšenině o 
třech stupních z místního šedozeleného pískovce. Je rozčleněn na tři části; spodní část je tvaru 
sarkofágu na obdélném půdorysu se sedlovým završením. Kratší štítové stěny jsou členěny 
trojicí slepých lomených oken s jeptiškami, v trojúhelném štítu je čtyřlaločná rozeta. V 
podélných stěnách jsou vpadlá zrcadla ve tvaru obdélníka s profilací rámu, ve kterých byly 
osazeny nápisové desky se jmény pohřbených vojáků a pamětním latinským nápisem. V 
souěasné době jsou zde osazeny bílé mramorové desky z roku 1999 se zlacenými nápisy 
„OBĚTEM ŽELEZNIČNÍHO NEŠTĚSTÍ 1868“ a „OPRAVENO OBCÍ 1999.“

Střední část pomníku tvoří věžovitý útvar s širším soklem na podélné straně 
s vpadlými zrcadly ve tvaru ležatých obdélníků (uvnitř reliéfně zdobené). Na kratších stranách 
do zrcadel ustupují štíty sarkofágu. Tělo věže doprovází na nárožích diagonálně umístěné 
opěrné pilíře sedlově ukončené, na nichž byly původně fiály (které se nedochovaly). Stěny 
věže zdobí slepá lomená okna, nad kterými jsou na konzolách vimperky.

Třetí část pomníku tvoří oktogonální pilíř, který je ukončen fiálou.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo výše uvedené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech. Konstatovalo ve shodě se shromážděnými stanovisky, že 
předmětný novogotický pomník představuje kvalitní dílo drobné architektury ze 2. poloviny 
19. století, které je upomínkou na místní nešťastnou historickou událost. Fakt, že se tento 
pomník do dnešní doby nedochoval zcela kompletně značně převyšuje jeho 
uměleckořemeslná hodnota. Nově osazené bílé mramorové desky s nápisy kvalitu tohoto 
pomníku nesnižují. Předmětný pomník splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní

3



památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

'  • '  ’’ V 0  N y

/  ■■■ ';.. r ' t \
f r  7t)
\  /

4



Příloha č. 1: pomník železničního neštěstí na pozemku pare. č. 559, k. ú. Cerhovice, obee 
Cerhovice, okres Beroun, Středočeský kraj - kopie katastrální mapy s vyznačením 
umístění věci; nedílná součást tohoto rozhodnuti


